31/03/2021 https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1740410

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1740410 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 4 / 2021 - PRPG - GAB/SEC (11.00.40.06)

Nº do Protocolo: 23074.029845/2021-31
João Pessoa-PB, 24 de Março de 2021

ATA DA NONA REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR DO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE INTERNACIONALIZAÇÃO DA UFPB - CAPES/PRINT
Ata da Nona Reunião do Comitê Gestor do Programa Institucional de
Internacionalização da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), realizada no dia dez
de novembro de 2020, através de webconferência por plataforma digital Google
Meet.

Ao décimo dia do mês de novembro de dois mil e vinte, às dez horas, através de
plataforma Google Meet para webconferência, reuniram-se os membros do Comitê
Gestor do Programa Institucional de Internacionalização - PrInt, da Universidade
Federal da Paraíba - UFPB, convocados por e-mail circular de ordem da professora
Maria Luiza Pereira de Alencar Mayer Feitosa, Coordenadora geral do PrInt.
Estiveram presentes os membros do Comitê Gestor, os professores Celso José
Bruno de Oliveira, José Ferrari Neto, Julio Santos Rebouças, Liliane dos Santos
Machado, Mailson Monteiro do Rego. Também estiveram presentes a doutora Ana
Cláudia Annegues da Silva, economista da PRPG. A partir do primeiro ponto da
Pauta, apreciação da Ata da VIII reunião do comitê Gestor do PrInt realizada em
29.10.2020, a secretária executiva, Priscila Carvalho de Almeida Rodopiano fez a
leitura da ata. Após algumas considerações acerca do texto, acatadas pela
Secretária e pela Presidente da reunião, os membros votaram e aprovaram o texto
por unanimidade. Seguindo a pauta, foi analisado o ponto 2: recurso referente ao
processo do professor Bartolomeu Israel de Souza, número do processo
23074.089215/2020-66 (EDITAL CAPES-PRINT-UFPB/001/2020 - Bolsas de PDSE,
o qual incluía uma bolsa de capacitação de três meses, para qual o professor se
candidatou): Aprovadas por unanimidade as candidaturas de Lúcio Roberto Cançado
Castello e José Luiz De Brito Alves (PVE Júnior) e Amilton Da Cruz Santos (PVE
Sênior). Não foi aprovada a candidatura da professora Maria do Socorro Brasileiro
Santos, pois o projeto para o qual ela submeteu a candidatura não foi contemplado
com cota de PVE Sênior, ficando em situação de pendência, e não de negada, para o
caso de surgir transferência de vaga de outro projeto. Ponto 3: Recurso sobre
candidatura PDSE: Tatiana Cavalcanti de Albuquerque Leal, processo
23074.093438/2020-20 - a aluna alegou que fez a inscrição no Programa de Pós-
Graduação dentro do prazo, entretanto a secretaria não teria encaminhado o
processo à PRPG. Após breve discussão, o comitê aprovou a candidatura dela por
unanimidade. Ponto 4: Recurso candidatura PDSE Sanderson Soares da Silva,
23074.089675/2020-62 - indicação de erro em ficha de inscrição. O processo foi
debatido brevemente e aprovado por unanimidade; o recurso impetrado pela
candidatura, ficando o discente aprovado para bolsa de PDSE no âmbito do Projeto
3/Tema 1, sob a coordenação do professor Josean Fechine Tavares. Não havendo
nada mais a ser tratado, a presidente da reunião agradeceu a presença de todos, e a
declarou encerrada, na qual eu, Priscila Carvalho de Almeida Rodopiano, lavrei a
presente ata, que dato e assino, juntamente com os presentes. João Pessoa - PB, 10
de novembro de 2020.

(Assinado digitalmente em 25/03/2021 07:57 )
ANA CLÁUDIA ANNEGUES DA SILVA

ECONOMISTA
Matrícula: 1339014

(Assinado digitalmente em 24/03/2021 15:48 )
CELSO JOSE BRUNO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1552670

(Assinado digitalmente em 24/03/2021 19:27 )
FERNANDO GUILHERME PERAZZO COSTA

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 2208274

(Assinado digitalmente em 24/03/2021 16:10 )
JOSE FERRARI NETO

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1572304

(Assinado digitalmente em 26/03/2021 14:33 )
JULIO SANTOS REBOUCAS

(Assinado digitalmente em 25/03/2021 23:30 )
LILIANE DOS SANTOS MACHADO

31/03/2021 https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1740410

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1740410 2/2

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1698581

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2379027

(Assinado digitalmente em 26/03/2021 18:36 )
MAILSON MONTEIRO DO REGO
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 388164

(Assinado digitalmente em 31/03/2021 15:02 )
PRISCILA CARVALHO DE ALMEIDA RODOPIANO

SECRETARIO EXECUTIVO
Matrícula: 2009066

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 4, ano: 2021, documento(espécie): ATA, data de emissão: 24/03/2021 e o código de verificação:

5fac09ee17

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf